

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Kính gửi:

- Ban Thi đua, Khen thưởng Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên;
- Ủy ban nhân dân thành phố Điện Biên Phủ.

Thực hiện Hướng dẫn số 4565/HD-UBND ngày 07/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổng kết công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, cụ thể như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2020 là năm đặc biệt quan trọng, thi đua lập nhiều thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ XXIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V, năm diễn ra kỷ niệm 72 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2020), năm cuối thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016 - 2020). Năm 2021 tiếp tục dự báo có nhiều khó khăn, thách thức, đòi hỏi nỗ lực, quyết tâm của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện Tuần Giáo tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc.

Các phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm của đất nước, tỉnh, huyện được phát động sâu rộng, trở thành động lực thúc đẩy cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn huyện nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

1. Thuận lợi

Huyện Tuần Giáo luôn nhận được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước; sự quan tâm, lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể tỉnh tạo điều kiện, thời cơ mới cho huyện ổn định phát triển. Đảng và Nhà nước đã ban hành nhiều văn bản về công tác thi đua, khen thưởng, là cơ sở pháp lý cho việc tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

Công tác thi đua, khen thưởng đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở tiếp tục được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả; nhận thức của cán bộ, nhân dân các dân tộc về công tác thi đua, khen thưởng được nâng lên. Bên cạnh đó cùng với sự đoàn kết của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện quyết tâm vượt khó đi lên, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký thi đua năm 2020, khắc phục khó khăn, tích cực thi đua, phấn đấu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong việc tổ chức, chỉ đạo và thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

2. Khó khăn

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, vị trí tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Lãnh đạo một số đơn vị chưa thực sự coi trọng và quan tâm đúng mức công tác thi đua, khen thưởng.

Phong trào thi đua chưa được phát động sâu rộng, thường xuyên hoặc chưa được lồng ghép với các phong trào, các chương trình một cách hài hòa. Một số nội dung còn chưa có chiều sâu, chưa thiết thực. Tại một số cơ sở phong trào còn mang tính hình thức, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến còn có mặt hạn chế. Chất lượng và hiệu quả tuyên truyền nhân tố mới, điển hình mới chưa ngang tầm với thực tiễn đời mới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Trong năm 2020, UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng¹... Ban hành nhiều văn bản triển khai, tổ chức thực hiện² đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện những điển hình tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen

¹ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, Thông tư 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của NĐ 91/2017/NĐ-CP; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, Khen thưởng”; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

² Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/02/2020 của UBND huyện về triển khai, thực hiện công tác TĐKT trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 25/02/2020 của UBND huyện về việc tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020; Kế hoạch 82/KH-UBND ngày 21/5/2020 của UBND huyện về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan nhà nước huyện Tuần Giáo năm 2020; Công văn phát động phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh, lập thành tích chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, huyện năm 2020, Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 13/3/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc đăng ký thi đua năm 2020.

thường. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất... Quan tâm khen thưởng đối với các xã, thị trấn, khối, bản...

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp xã, thị trấn, Đại hội thi đua yêu nước huyện Tuần Giáo lần thứ V, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X: Thực hiện Kế hoạch số 2120/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên, UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Kế hoạch số 1528/KH-UBND ngày 29/9/2019 về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở, tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Tuần Giáo lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện³. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nội dung các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

UBND huyện đã làm tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở. Cụ thể: đã lựa chọn UBND thị trấn Tuần Giáo tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến điểm để triển khai trên địa bàn toàn huyện (đã tổ chức trong tháng 3/2020). Các xã còn lại do ảnh hưởng của dịch Covid-19, không tổ chức hội nghị, đã thực hiện tổng kết phong trào thi đua, giai đoạn 2015 - 2020 bằng văn bản và gửi kết quả về UBND huyện (hoàn thành trong tháng 5/2020). Đối với Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Tuần Giáo lần thứ V: UBND huyện đã tổ chức họp Hội đồng TĐKT huyện, ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện⁴, đã tổng hợp số đại biểu, số lượng khen thưởng, phân công tham luận, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020,... Ngày 13/7/2020, huyện Tuần Giáo đã tổ chức thành công Đại hội điển hình tiên tiến lần thứ V, giai đoạn 2020 - 2025 với hơn 200 đại biểu tham dự; tại Đại hội đã biểu dương khen thưởng 37 tập thể, 132 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 - 2020.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện 04 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

³ Công văn số 234/UBND-NV ngày 28/02/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch số 2120/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp; Công văn số 281/UBND-NV ngày 13/3/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến tại Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V;

⁴ Thông báo số 674/TB-HĐTĐKT ngày 19/6/2020 của Hội đồng TĐKT huyện về thông báo phân công nhiệm vụ tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Tuần Giáo lần thứ V (2020 - 2025), Công văn số 617/UBND-NV ngày 02/6/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về phân bổ đại biểu chính thức; số lượng khen thưởng tham dự Đại hội thi đua yêu nước huyện Tuần Giáo lần thứ V (2020 - 2025),...

Trong năm UBND huyện đã tổ chức triển khai sâu rộng tới các cấp, các ngành nhiều phong trào thi đua yêu nước, trong đó trọng tâm là các phong trào thi đua: Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh", "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới", "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển", "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở",... Các phong trào thi đua tiếp tục được phát động và triển khai thường xuyên, sâu rộng ở các cấp, cơ quan, đơn vị, trường học và trong tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, chính quyền; củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh. Kết thúc mỗi đợt thi đua, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổng kết phong trào, đồng thời tặng thưởng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích xuất sắc.

- Phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới": Hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" do Thủ tướng Chính phủ, tỉnh phát động; cấp ủy, chính quyền huyện Tuần Giáo đã chỉ đạo các cấp, các ngành trên địa bàn huyện phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước của các tầng lớp nhân dân và huy động các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới.

UBND huyện phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ huyện, các đoàn thể tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động hướng vào mục tiêu xây dựng nông thôn như: Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; phong trào "Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch", "Dân vận khéo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Điện Biên giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020", "Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi"....

Thông qua việc thực hiện các phong trào, các cuộc vận động đã góp phần tích cực vào việc xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, xây dựng các thiết chế văn hóa, giảm tỷ lệ hộ nghèo, cải thiện mức sống của người dân tại khu vực nông thôn. Qua phong trào thi đua đã xuất hiện các chương trình, điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất phát triển kinh tế để thoát nghèo và vươn lên làm giàu chính đáng, tham gia hiến đất làm các công trình cơ sở hạ tầng nông thôn... Điển hình có gia đình ông Nguyễn Hồng Chuyên - xã Mường Mùn, ông Quàng Văn Lén - xã Chiềng Sinh, ông Lường Văn Tú, bà Lò Thị Huấn - bản Giáng - xã Quài Nưa, gia đình ông Lò Văn Xoan - bản Chạng - xã Quài Cang, gia đình ông Lường Văn Lả, bà Lò Thị Piếng - xã Quài Tở, ông Lường Văn Bun - xã Mùn Chung, ... là những hộ gia đình tiêu biểu trong phát triển kinh tế và tham gia hiến đất xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng nông thôn... và các chương trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển sản xuất theo chuỗi liên kết gắn với xây dựng nông thôn mới.

Kết quả rà soát đến tháng 12/2020, huyện Tuần Giáo có 09 xã cơ bản đạt các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới (đạt từ 15 tiêu chí trở lên; gồm các xã: Quài Nưa, Quài Cang, Quài Tở, Mường Thín, Nà Sáy, Pú Nhung, Rạng Đông, Mùn Chung, Mường Mùn; trong đó có 04 xã: Quài Nưa, Quài Cang, Quài Tở, Mường Thín đã được Ban Chỉ đạo xây dựng NTM của tỉnh đã công nhận cơ bản đạt các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới), 07 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí (gồm các xã: Chiềng Đông, Chiềng Sinh, Tỏa Tình, Nà Tòng, Tênh Phong, Phình Sáng, Mường Khong), 02 xã đạt dưới 10 tiêu chí (gồm các xã: Pú Xi, Ta Ma) và bình quân đạt 13,6 tiêu chí/xã.

Đã tổ chức tổng kết phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”: Huyện Tuần Giáo đã xây dựng, triển khai có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn; đề ra được các nội dung, giải pháp giảm nghèo thiết thực, phù hợp với thực tế địa phương; bố trí hợp lý, hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo trên địa bàn. Các xã, thị trấn xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho hộ nghèo; xây dựng được các mô hình giảm nghèo phù hợp; giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đạt tỷ lệ quy định. Các khối, bản đoàn kết giúp đỡ nhau, hỗ trợ về vốn, chia sẻ kinh nghiệm và kỹ thuật để hộ nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống và thoát nghèo bền vững. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã hội góp phần thực hiện thắng lợi chương trình giảm nghèo; tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả.

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã tổ chức nhiều phong trào thi đua thiết thực nhằm chung tay chăm lo cho người nghèo: “Ngày vì người nghèo”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Thi đua quyết thắng”,... gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Đến năm 2020, 100% đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ cận nghèo được thụ hưởng các chính sách về y tế, giáo dục, trợ giúp pháp lý, tiếp cận thông tin, ... Tiêu biểu trong phong trào thi đua có: Ủy ban MTTQ huyện, Hội Nông dân, Phòng Lao động - TB & XH,...

- Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển: Thực hiện Kế hoạch số 3196/KH-UBND ngày 30/10/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển trên địa bàn tỉnh Điện Biên”. Hưởng ứng phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tiễn đã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua, thực hiện nghiêm túc và có

hiệu quả “Ba đồng hành, năm hỗ trợ” đối với doanh nghiệp. UBND huyện quan tâm tổ chức triển khai thực hiện và cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, nhiều chương trình, dự án của huyện trong công tác xóa đói, giảm nghèo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đối thoại với doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. Khuyến khích các doanh nghiệp tích cực áp dụng cải tiến khoa học kỹ thuật, nâng cao chất lượng sản phẩm, đăng ký thương hiệu, quảng bá sản phẩm. Qua phong trào thi đua đã xuất hiện những điển hình tiên tiến, doanh nghiệp, doanh nhân, người lao động tiêu biểu xuất sắc được biểu dương, như: Công ty TNHH Đoàn Lân, công ty TNHH Đầu tư và xây dựng Mạnh Quân, Công ty TNHH Thái Kiên, Công ty TNHH Tân Cương tỉnh Điện Biên, ...

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”: Hưởng ứng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, huyện đã xây dựng và triển khai có hiệu quả tới các cơ quan, đơn vị phong trào thi đua với nội dung: Thi đua xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; xây dựng, ban hành các quy định, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị về văn hóa công sở; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị; ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thu hút sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tuân thủ thứ bậc hành chính, phục tùng sự chỉ đạo, điều hành, phân công công việc của cấp trên; không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; cán bộ, công chức giữ vị trí lãnh đạo, quản lý không duy ý chí, áp đặt, bảo thủ; tôn trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; trau dồi kiến thức, chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử, trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; xây dựng tập thể đoàn kết; giúp đỡ, phối hợp tốt trong giải quyết công việc; tuân thủ kỷ luật phát ngôn, không sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, phát tán các thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin mật...; tích cực tham gia các phong trào thi đua, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động

Thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phát động các phong trào thi đua yêu nước năm 2020. UBND huyện đã tổ chức triển khai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong toàn huyện về nội dung các phong trào thi đua của tỉnh trong năm 2020, cụ thể như sau: thi đua lập nhiều thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ XXIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, thi đua chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Các phong trào thi đua trên đã được toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện nhiệt tình hưởng ứng và đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ thể hiện trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh được giữ vững.

2.3. Kết quả hoạt động các Cụm, Khối thi đua

2.3.1. Hoạt động của Cụm thi đua huyện vùng thấp

Huyện đã phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong Cụm thi đua vùng thấp; Tham gia họp sơ kết, tôn vinh các đơn vị điển hình tiêu biểu trong toàn cụm do thành phố Điện Biên Phủ tổ chức. Tham gia kiểm tra chéo thi đua năm 2020 theo văn bản hướng dẫn của Cụm trưởng Cụm thi đua vùng thấp năm 2020.

2.3.2. Hoạt động của các Khối, Cụm thi đua thuộc huyện

Khối, Cụm thi đua thuộc huyện được kiện toàn theo Quyết định số 1868/QĐ-UBND ngày 14/10/2020 của UBND huyện Tuần Giáo, theo đó huyện có 10 khối, 01 cụm thi đua. Hoạt động Cụm, Khối thi đua của huyện tiếp tục được duy trì và không ngừng nâng cao hiệu quả. Các Khối, Cụm thi đua đã tổ chức đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, bình xét, đề nghị khen thưởng bảo đảm được tính công khai, dân chủ, đúng thành tích, nhờ vậy đã góp phần tích cực vào việc hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Việc tổ chức thi đua theo khối, cụm đã tạo nên phương thức thi đua đa dạng, phong phú và là một nội dung quan trọng, không thể thiếu trong quá trình triển khai tổ chức phong trào thi đua; huy động được sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, đơn vị và nhân dân tham gia tạo nên động lực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội của huyện nhà.

2.4. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2020

2.4.1. Phong trào thi đua trên lĩnh vực phát triển kinh tế

Phong trào thi đua trên lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp được duy trì và có bước phát triển khá. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt cả năm đạt 37.554,5 tấn, đạt 100,1% kế hoạch.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm: Tổng đàn gia súc tiếp tục phát triển ước đạt: 98.000 con, đạt 99,6% KH, tăng 1.127 con so với cùng kỳ năm 2019; Tổng đàn gia cầm đạt: 952.600 con, đạt 100,1% KH, tăng 52.250 con so với năm 2019. Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì, phát triển với tổng diện tích 295 ha, đạt 100% KH; sản lượng nuôi trồng ước đạt 385 tấn, đạt 100%KH, tăng 93 tấn so với năm 2019.

Phong trào thi đua trên lĩnh vực lâm nghiệp: Triển khai tốt công tác phát triển rừng, hoàn thành trồng 30,5 ha rừng thay thế; chăm sóc, bảo vệ 165,14 ha rừng trồng, 127,4 ha rừng trồng; khoanh nuôi tái sinh rừng chuyển tiếp 4.840,26 ha theo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững. Tỷ lệ độ che phủ rừng ước đạt 38%, đạt 100% KH.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Sản xuất Công nghiệp được duy trì và phát triển tốt, sản lượng sản xuất công nghiệp đạt mức tăng trưởng khá và ổn định: Nước máy sản xuất 704.000 m³, đạt 100,6% KH; gạch các loại 20,1 triệu viên, đạt 100,5% KH; đá khai thác 32.600 m³, đạt 163% KH. Duy trì và phát triển các ngành nghề truyền thống, các ngành tiểu thủ công nghiệp như: xay xát, dệt vải, đồ thổ cẩm, công cụ cầm tay,... phát triển với quy mô nhỏ, ổn định.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: Thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, hàng hóa đa dạng, phong phú, mở rộng thị trường nhằm cung ứng đủ hàng hóa cho nhu cầu sản xuất tiêu dùng của nhân dân. Năm 2020 cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 06 hợp tác xã và 120 hộ kinh doanh với tổng mức vốn trên 64 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho 290 lao động.

Hoạt động bưu chính viễn thông tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của nhân dân. Công văn, thư báo được chuyển phát kịp thời, đảm bảo mạng lưới thông tin thông suốt.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Tài chính: Phong trào tăng thu cho ngân sách huyện được quán triệt chỉ đạo từ huyện tới các cơ quan, các xã, thị trấn, cùng với việc cải tiến tổ chức và phương pháp làm việc đã cơ bản khắc phục được tình trạng nợ đọng, chây ì nợ thuế, từng bước thực hiện thu đúng, thu đủ, tìm nguồn thu mới cho ngân sách. Tổng thu ngân sách địa phương năm 2020 đạt: 1.024.843 triệu đồng, đạt 121,8% dự toán tỉnh giao, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn: 57.950 triệu đồng, đạt 102,4% KH.

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Khoa học - Công nghệ: Ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác mạng thông tin trong hoạt động điều hành, quản lý nhà nước và một số dịch vụ công được tăng cường. Áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Tổ chức

xét và công nhận 264 sáng kiến thuộc lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo năm học 2019 - 2020.

- Tài nguyên - Môi trường: Thực hiện hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2020, đã thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 48 hộ gia đình, cấp đổi, tách giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 409 hồ sơ. Xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường cho 11 công trình, dự án. Xây dựng kế hoạch và tuyên truyền ngày nước thế giới (22/3), ngày môi trường thế giới (05/6).

2.4.2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Phong trào thi đua trên lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: Hệ thống trường lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học tiếp tục được đầu tư; ưu tiên đầu tư phát triển giáo dục vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; tỷ lệ huy động dân số trong độ tuổi đến trường tiếp tục tăng. Công tác tuyên truyền, huy động học sinh đến trường năm học 2020 - 2021 với 27.646 học sinh, đạt 101,1% KH. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay tổng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện là 54 trường.

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo "Đề án 1956" với 1.120 học viên, đạt 100% KH.

- Văn hoá - Thông tin, thể dục thể thao, phát thanh truyền hình: Các hoạt động văn hóa, thể thao được duy trì và phát triển góp phần cải thiện đời sống tinh thần cho nhân dân, tuyên truyền đến 19/19 xã thị trấn những sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của địa phương, đất nước, các chủ trương, chính sách như chương trình xây dựng Nông thôn mới, chính sách xóa đói giảm nghèo qua các hình thức pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, phương tiện thông tin đại chúng, xe tuyên truyền lưu động. Công tác xây dựng đời sống văn hóa và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tiếp tục được quan tâm, toàn huyện có 12.595 hộ gia đình; 125 khối, bản; 125 trường học, cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa; 09 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn Tuần Giáo đạt chuẩn văn minh đô thị.

Về lĩnh vực phát thanh truyền hình: Thực hiện tốt việc truyền thanh, truyền hình, đảm bảo truyền dẫn phát sóng 18 giờ/ ngày; sản xuất 1.858 tin và 488 bài phát trên sóng truyền thanh nhằm đưa tin kịp thời, phản ánh đầy đủ các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện.

- Công tác Y tế: Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm, thực hiện, đặc biệt là dịch Covid-19; thực hiện nghiêm túc công tác trực cấp cứu, khám chữa bệnh với tổng số lần khám bệnh là 86.876 lượt người; tiêm chủng mở rộng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ dưới một tuổi; Xây dựng thêm 01 xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế, đến hết năm 2020 toàn huyện có 14 xã, thị trấn đạt tiêu chí Quốc gia về y tế, đạt 100% KH.

- Dân số, KHH gia đình: Đẩy mạnh tuyên truyền pháp lệnh dân số, Luật hôn nhân và gia đình, dân số trung bình năm 2020 là 89.625 người.

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em được quan tâm, triển khai Kế hoạch phòng, chống bạo lực trẻ em trên địa bàn giai đoạn 2020 - 2025 và tháng hành động vì trẻ em năm 2020. Vận động các cơ quan, đơn vị xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em với số tiền 300 triệu đồng; chi hỗ trợ kinh phí cho 13 trẻ em khuyết tật; hỗ trợ kinh phí tổ chức các hội thi, cuộc thi của thanh thiếu nhi, tổ chức Quốc tế thiếu nhi (01/6) với kinh phí 325 triệu đồng. Cấp 993 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Lao động, giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo, an sinh xã hội, cai nghiện ma tuý và phòng chống HIV/AIDS:

Công tác lao động, giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, công ty tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giới thiệu việc làm tại các xã, thị trấn. Năm 2020, tạo việc làm mới cho 1.000 lao động, đạt 100% KH

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, xoá đói, giảm nghèo, chính sách người có công với cách mạng. Trợ cấp hàng tháng cho 106 người có công, tổ chức thăm và tặng 355 suất quà nhân dịp lễ tết, ngày kỷ niệm. Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 433 người hưởng trợ cấp hàng tháng, cựu chiến binh, người có công. Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 3.172 đối tượng; thực hiện trợ cấp đột xuất 87,375 tấn gạo cho 1.290 hộ nghèo với 5.825 nhân khẩu; cấp phát 145,305 tấn gạo cứu đói giáp hạt năm 2020 cho 2.080 hộ với 9.687 nhân khẩu; cấp 31.635 thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

Tăng cường công tác giám sát, phát hiện và quản lý điều trị bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS. Việc điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone tiếp tục được duy trì thực hiện tốt với 410 bệnh nhân, tổ chức cai nghiện ma tuý tại gia đình, cộng đồng cho 45 người, đạt 100% KH, cai bắt buộc tại Trung tâm chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh cho 36 người, đạt 120% KH.

Triển khai lồng ghép Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 và các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn nhằm đẩy nhanh tiến độ, hiệu quả công tác giảm nghèo. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2020 giảm xuống ước còn 33,37%, đạt 100% KH, giảm 5% so với cuối năm 2019.

2.4.3. Phong trào thi đua trên lĩnh vực cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Công tác Tư pháp: Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp theo Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; kịp thời hỗ trợ, trợ giúp pháp lý đối với nhân dân. Làm tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý; công tác chứng thực cơ bản đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Công tác cải cách hành chính ngày càng được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện: Tập trung chỉ đạo 5 nội dung lớn là cải cách thể chế; tổ chức bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức; cải cách tài chính công; hiện đại hoá nền hành chính. Kịp thời ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; triển khai kịp thời hệ thống văn bản liên quan đến cải cách hành chính đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; cập nhật, niêm yết, công bố, công khai kịp thời các thủ tục hành chính theo quy định.

Công tác xây dựng chính quyền: Xây dựng Đề án kiện toàn, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập, tiến hành sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí nhân sự, thực hiện quy trình bổ nhiệm viên chức quản lý theo phân cấp cho các đơn vị sự nghiệp mới được thành lập. Triển khai xây dựng đề án bố trí sắp xếp Trưởng công an xã sau khi bố trí công an chính quy về làm trưởng, phó công an cấp xã. Công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách, luân chuyển, điều động, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức các cấp được thực hiện đảm bảo quy trình, thủ tục, dân chủ, công khai. Thực hiện có hiệu quả chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108.

Làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

2.4.4. Phong trào thi đua trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc đường lối của Đảng về công tác Quân sự - quốc phòng; thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận chiến tranh nhân dân vững chắc, ngăn ngừa hoạt động chống phá, thù địch, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, chủ động trước mọi tình huống bất ngờ xảy ra; Tổ chức thành công lễ giao quân năm 2020 với 140 tân binh. Huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn huyện.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững, ổn định; các điểm nhóm tôn giáo hoạt động theo quy định, không phát sinh những vấn đề phức tạp; công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm đạt hiệu quả. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh, trật tự, các mô hình, điển hình tiên tiến; xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học “An toàn về an ninh, trật tự”. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các chi, đảng bộ cơ sở, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2.4.5. Phong trào thi đua của tổ chức Đảng, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

UBND huyện thực hiện nhất quán chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành trực tiếp của chính quyền, phát huy vai trò của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, sự phối hợp vận động thi đua của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể quần chúng. Mục tiêu thi đua là thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng của Đảng được đẩy mạnh đã tạo nên sự thống nhất về nhận thức chính trị, nâng cao trách nhiệm của cán bộ đảng viên và nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới của Đảng.

Việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" được đẩy mạnh, đến nay đã và đang trở thành đợt sinh hoạt chính trị sôi nổi trong toàn xã hội, được mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng, học tập và làm theo, tạo nên không khí thi đua sôi nổi trong toàn huyện.

Trong thời gian qua, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đã có nhiều phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, bền vững thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Tiêu biểu là: phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền"; phong trào "Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi"; phong trào "phụ nữ giúp nhau làm kinh tế", "Phụ nữ giỏi việc nước, đảm việc nhà", phong trào "Phát huy truyền thống bộ đội Cụ Hồ" của Hội cựu chiến binh; phong trào "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", "năng suất, chất lượng, hiệu quả" trong công nhân viên chức, phong trào "Thanh niên lập nghiệp", "tuổi trẻ giữ nước", và "Thanh niên tình nguyện"... Các phong trào thi đua truyền thống của các ngành tiếp tục được duy trì, phát triển có hiệu quả.

3. Công tác khen thưởng

Các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở tích cực đổi mới nâng cao chất lượng tổ chức, triển khai các phong trào thi đua và nâng cao chất lượng thẩm định, xét khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, tính nêu gương. Sau mỗi đợt phát động thi đua, UBND huyện đều ban hành hướng dẫn tổng kết công tác khen thưởng đảm bảo nguyên tắc khẩn trương, kịp thời, đối với khen thưởng thường xuyên, UBND huyện ban hành hướng dẫn tổng kết cụ thể, chi tiết theo các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, Luật Thi đua, Khen thưởng.

- Đối với việc giải quyết khen thưởng kháng chiến: Qua triển khai rà soát, trên địa bàn huyện không còn cá nhân có thành tích trong tham gia kháng chiến đủ điều kiện đề nghị khen thưởng theo quy định của Điều lệ khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Về kết quả khen thưởng năm 2020:

Khen thưởng cấp Nhà nước: Huân chương lao động hạng Nhì: 01 tập thể; Cờ thi đua của Chính phủ: 01 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 03

tập thể.

Khen thưởng cấp tỉnh: Cờ thi đua xuất sắc: 04 tập thể; Bằng khen của UBND tỉnh Điện Biên: 18 tập thể, 37 cá nhân; Tập thể Lao động xuất sắc: 61 tập thể.

Khen thưởng cấp huyện: Danh hiệu LĐTT: 87 tập thể, 1.940 cá nhân; Danh hiệu CSTĐCS: 210 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 978 tập thể, 932 cá nhân.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Năm 2020, huyện tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 972/KH-UBND ngày 15/12/2015 của UBND huyện về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nội dung phát động phong trào thi đua tại Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Tuần Giáo, lần thứ IV năm 2015 tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước 5 năm (2015 - 2020) gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mình. Tập trung tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua các cuộc họp, giao ban, phương tiện thông tin đại chúng... Nội dung các phong trào thi đua tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, động viên cán bộ, công chức, viên chức, Đảng viên và nhân dân thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT; Chỉ thị số 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước ở các cấp; phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào "doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển", phong trào "Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau" do Thủ tướng Chính phủ phát động, phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Hội đồng TĐKT huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, khảo sát, xây dựng mô hình điển hình tiên tiến để nhân ra diện rộng trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Các mô hình về phát triển kinh tế, lao động, sản xuất kinh doanh giỏi, gương người tốt, việc tốt,... sáng kiến, đề tài, kinh nghiệm trong công tác chuyên môn đã được các đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm, phổ biến ứng dụng góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác năm có: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Văn phòng Huyện ủy, Ban Tổ chức huyện ủy, Ban Tuyên Giáo, Ban Dân Vận, Ủy ban kiểm tra, Đoàn thanh niên, Hội LHPN, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ, phòng NN & PTNT, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Ủy ban nhân dân xã Quài Tở, xã Quài Nưa ...

Phong trào thi đua trên lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: trường Mầm non thị trấn, trường Mầm non 20/7, trường Mầm non Hòa Mi, trường Mầm non Quài Nưa, Trường Tiểu học số 1 thị trấn, Trường Tiểu học số 2 thị trấn, Trường Tiểu học số 1 Quài Cang, Trường THCS Quài Cang, THCS Mường Thín; THCS Nà Sáy, trường THCS Chiềng Sinh,...; cá nhân cô giáo Vũ Thị Ngọt - trường Mầm non thị trấn, cô giáo Bùi Thị Hương - trường Mầm non Hòa Mi, cô giáo Nguyễn Thị Thanh Nga - trường Mầm non 20/7, cô Nguyễn Thị Thắm - Hiệu trưởng trường Mầm non Sao Mai, thầy giáo Đoàn Văn Thu - trường Tiểu học Pú Xi, cô giáo Trần Thị Nam - trường Tiểu học số 1 thị trấn, cô giáo Phạm Thị Xuyên - trường Tiểu học Bản Sán, cô giáo Nguyễn Thị Liên - trường Tiểu học Chiềng Sinh, cô giáo Nguyễn Thị Hằng - trường Tiểu học số 1 Quài Cang, cô giáo Nguyễn Thị Thu Hương - trường Mầm non thị trấn Tuần Giáo,...

Tiêu biểu trong phong trào thi đua trên lĩnh vực Quốc phòng - An ninh có tập thể, cán bộ chiến sĩ Công an huyện, Ban CHQS huyện, Đội XDPT và PTX về ANTT (Công an huyện Tuần Giáo), Đoàn Công an Mùn Chung (Công an huyện Tuần Giáo),...

Phong trào thi đua trong lĩnh vực nông - lâm nghiệp, sản xuất kinh doanh: Gia đình ông Quàng Văn Lén (xã Chiềng Sinh) - mô hình trồng cây chanh leo; gia đình ông Nguyễn Hồng Chuyên (xã Mường Mùn) - mô hình chăn nuôi tổng hợp; gia đình ông Tô Quốc Sơn (xã Tênh Phong) với mô hình nuôi cá nước lạnh và trồng rau sạch; gia đình ông Lường Văn Thủy (xã Quài Nưa) - mô hình sản xuất kinh doanh,...; hàng năm mỗi hộ gia đình cho thu nhập từ 200 đến 400 triệu đồng và giải quyết việc làm mùa vụ cho 5 - 10 lao động.

UBND huyện thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua, đảm bảo thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến.

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

Về tổ chức bộ máy làm công tác Thi đua, Khen thưởng: Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện được kiện toàn theo Quyết định số 1247/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của UBND huyện với 15 thành viên. Hội đồng TĐKT 19/19 xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và hoạt động theo quy chế đã ban hành với 7 đến 9 thành viên.

Hội đồng TĐKT huyện tiếp tục triển khai, thực Kế hoạch số 1116/KH-HĐTĐKT ngày 31/10/2016 về hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng, giai đoạn 2016 - 2020. Hội đồng TĐKT các cấp thực hiện tốt công tác tham mưu giúp cấp Ủy, chính quyền chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các

chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường tiềm lực quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014, Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, đối với cấp huyện, phòng Nội vụ là cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND huyện, thường trực về công tác thi đua - khen thưởng. Chỉ đạo Phòng Nội vụ bố trí 01 cán bộ chuyên trách làm công tác Thi đua - Khen thưởng, 01 lãnh đạo phòng phụ trách công tác TĐKT. Đối với UBND các xã, thị trấn: Công chức Văn phòng - Thống kê kiêm nhiệm công tác Thi đua - Khen thưởng. Đối với các cơ quan, đơn vị: Mỗi đơn vị bố trí 01 công chức, viên chức kiêm nhiệm công tác thi đua - khen thưởng. Việc nghiêm túc bố trí cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm công tác thi đua khen thưởng đã tạo điều kiện bám sát, thúc đẩy phong trào đi lên, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua.

Về tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác TĐKT năm 2020, đã tổ chức tập huấn cho khoảng gần 200 người là lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Nội dung tập huấn chủ yếu về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác TĐKT, Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành quy định về công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

6. Công tác kiểm tra

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2020 trong đó có nội dung kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng tại 19/19 xã, thị trấn. Qua kiểm tra đa số các xã, thị trấn đều thực hiện nghiêm, đúng quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng. Năm 2020, UBND huyện không có đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện.

7. Quỹ Thi đua, Khen thưởng

Công tác sử dụng Quỹ Thi đua, Khen thưởng: UBND huyện chỉ đạo phòng Nội vụ - đơn vị thường trực của Hội đồng TĐKT sử dụng quỹ đúng Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Năm 2020, UBND huyện bố trí kinh phí Thi đua - Khen thưởng đảm bảo tỷ lệ không vượt quá 1,5% ngân sách chi thường xuyên theo quy định. Việc sử dụng quỹ thi đua khen thưởng đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích và đúng nguyên tắc tài chính theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 71/2011/TT-BTC của Bộ Tài chính.

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Thi đua, Khen thưởng

Công tác cải cách hành chính đã được tập trung chỉ đạo, đặc biệt là lĩnh

vực thi đua, khen thưởng. Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thi đua, khen thưởng theo đúng các quy định tạo Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 29/5/2019 của UBND tỉnh Điện Biên.

100% cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng từ huyện đến cơ sở đều được trang bị máy vi tính để thực hiện nhiệm vụ công tác, qua đó rút ngắn thời gian trong thực hiện nhiệm vụ và nâng cao chất lượng trong thực hiện công tác cải cách hành chính tại huyện, đáp ứng kịp thời xu hướng phát triển công nghệ thông tin chung của xã hội, tỉnh, huyện...

9. Công tác khác

Về quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng: Phòng Nội vụ đã làm tốt công tác tham mưu giúp UBND huyện trong nội dung quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng. Thực hiện cấp phát tiền thưởng, khung Bằng khen, Giấy khen đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2020, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã cụ thể hóa mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Thi đua, Khen thưởng đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình. Phong trào thi đua của huyện đặc biệt là các phong trào thi đua lớn: chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ XXIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ V dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy đảng, chính quyền đã phát triển rộng khắp, tập trung giải quyết các vấn đề khó khăn, phức tạp của huyện, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong các phong trào thi đua, bám sát nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức và nội dung phong phú.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng.

Công tác khen thưởng được huyện quan tâm, chú trọng thực hiện đúng quy định của Luật TĐKT và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Các cơ quan, đơn vị đã sử dụng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng đối với người đứng đầu, cấp phó có liên quan của người đứng đứng đầu, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính. Kịp thời khen thưởng những cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Chất lượng khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất từng bước được nâng cao, kịp thời, động viên, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước.

Trong năm 2020 các Khối, Cụm thi đua, các đơn vị cơ sở coi thi đua là động lực tích cực để hoàn thành nhiệm vụ chính trị của mình. Từ đó tạo đòn bẩy

trong phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội. Cùng cố lòng tin của quần chúng nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước.

2. Hạn chế, yếu kém

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của huyện cũng còn một số tồn tại, hạn chế:

Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đến việc xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong lao động sản xuất, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ở một số đơn vị còn xem nhẹ công tác tổ chức phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua, bồi dưỡng, phát hiện và nhân điển hình tiên tiến.

Hoạt động của Khối, Cụm thi đua còn biểu hiện hình thức, chưa cụ thể và sát thực với mục tiêu, phong trào thi đua của huyện, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Nguyên nhân tồn tại hạn chế

Hệ thống các văn bản của Nhà nước về công tác TĐKT còn nhiều điểm chưa thống nhất, thiếu tính hợp nhất do đó phần nào ảnh hưởng đến việc cập nhật, tra cứu, khai thác và áp dụng vào thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

Công tác chỉ đạo, theo dõi các phong trào TĐKT ở cơ sở còn hạn chế, chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò tác dụng của công tác TĐKT.

Công tác xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra; Một số đơn vị chưa quan tâm khen thưởng cho cá nhân là những người trực tiếp công tác, lao động và sản xuất.

Đội ngũ làm công tác TĐKT chủ yếu là kiêm nhiệm, đặc biệt là tại các xã, thị trấn công tác TĐKT do cán bộ không chuyên trách đảm nhiệm, do vậy chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu, tham mưu nội dung về công tác TĐKT, chất lượng tham mưu chưa sâu, chưa đảm bảo, hiệu quả chưa cao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh tăng cường công tác tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ

XXIII và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm đã đề ra; trong đó trọng tâm là phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập phát triển”, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Điện Biên thi đua thực hiện văn hóa công sở”, tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-TW ngày 15/5/2016 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua chào mừng cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét của cả hệ thống chính trị trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021.

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2021

1. Tổ chức phát động và triển khai kịp thời các phong trào thi đua toàn diện trên tất cả các lĩnh vực góp phần nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, đảm bảo các mục tiêu về an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, thực hiện giảm nghèo bền vững gắn với phát triển sự nghiệp y tế, giáo dục, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường...

2. Tiếp tục nghiên cứu để ban hành các văn bản trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Thi đua, Khen thưởng; phát huy quyền dân chủ, thực hiện công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời trong công tác khen thưởng; triển khai có hiệu quả việc cải cách thủ tục hành chính trong công tác Thi đua, Khen thưởng.

3. Chú trọng việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới ở các cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, từng lĩnh vực. Xây dựng và lựa chọn điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện của địa phương, cơ quan, đơn vị để nêu gương học tập, nhân rộng toàn huyện.

4. Tiếp tục tổ chức kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác Thi đua, Khen thưởng từ huyện đến cơ sở. Tích cực, chủ động làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai và thực hiện tốt công tác TĐKT ở từng cơ quan, đơn vị.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Thi đua, Khen thưởng. Khuyến khích, động viên những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đồng thời chấn chỉnh những việc làm chưa đúng, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, hành vi tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác Thi đua, Khen thưởng.

6. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có chiều sâu Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/5/2014 của UBND tỉnh Điện Biên về tiếp tục đổi mới công tác

TĐKT theo tinh thần Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016 - 2020) gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

7. Tiếp tục đẩy mạnh, tổ chức có chiều sâu các phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Điện Biên thi đua thực hiện văn hóa công sở” coi đây là phong trào thi đua trọng tâm, nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHẪM NÂNG CAO HIỆU QUẢ CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Các cơ quan, đơn vị tăng cường phối hợp trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 19/5/2014 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT, chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước; xem thi đua là động lực to lớn, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần quan trọng trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức, triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Nâng cao sức chiến đấu, tính gương mẫu, đi đầu của Đảng viên và tổ chức cơ sở Đảng trong các phong trào thi đua yêu nước; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị với kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước, xem thi đua là một biện pháp hữu hiệu thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

4. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác Thi đua, Khen thưởng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện đối với các cơ quan, đơn vị để kịp thời rút kinh nghiệm chỉ đạo có hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

5. Hướng dẫn, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh, Cụm thi đua huyện, thị xã, thành phố vùng thấp. Thực hiện có hiệu quả công tác Thi đua, Khen thưởng ở cơ sở, góp phần đưa phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của huyện từng bước phát triển, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới.

6. Đẩy mạnh việc nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và áp dụng các quy trình làm việc theo tiêu chuẩn ISO vào công tác Thi đua, Khen thưởng của các cấp, các ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính trong công tác Thi đua, Khen thưởng.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên;
 - Ban TĐKT Sở Nội vụ;
 - Thường trực Huyện ủy;
 - TT HĐND huyện;
 - Lãnh đạo UBND huyện;
 - Lưu: VT, NV.
- / (BC)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức